SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
TRƯỜNG THPT TRẦN HƯNG ĐẠO

Số: 178/KH-THPT THĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

TP. Hồ Chí Minh, ngày 31 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chuyên môn chào mừng kỷ niệm 40 năm

Ngày Nhà giáo Việt nam (20/11/1982-20/11/2022)

Căn cứ Kế hoạch Giáo dục số 135/KH-THPT THĐ, ngày 15 tháng 9 năm

2022 của trường THPT Trần Hưng Đạo.

Bộ phận chuyên môn trường THPT Trần Hưng Đạo xây dựng Kế hoạch tổ

chức các hoạt động chuyên môn chào mừng kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt

nam (20/11/1982-20/11/2022) như sau:

I. Mục đích :

- Phát động phong trào đổi mới hình thức tổ chức, phương pháp, kỹ thuật

dạy học trong nhà trường.

- Tăng cường dạy học theo định hướng giáo dục STEM; Nâng cao kỹ

năng ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong hoạt động dạy, học

cho giáo viên và học sinh.

- Tôn vinh trí tuệ, sức sáng tạo của giáo viên trong đổi mới nội dung và

đổi mới phương pháp dạy học.

- Tạo môi trường cho học sinh sáng tạo, rèn kỹ năng văn học và thể hiện

tình cảm, tri ân thầy cô giáo.

- Lập thành tích chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt nam

20/11.

II. Nội dung:

2.1. Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp trường chu kỳ 2022-2024

a) Đối tượng và điều kiện tham gia hội thi:

- Đối tượng: Tất cả giáo viên trực tiếp tham gia giảng dạy tại trường

THPT Trần Hưng Đạo (mỗi tổ chuyên môn có ít nhất 01 giáo viên tham gia).

- Điều kiện: Giáo viên tham gia dự thi phải đạt chuẩn trình độ đào tạo trở

lên, có thời gian trực tiếp giảng dạy liên tục từ 03 năm trở lên; có phẩm chất đạo

đức tốt, không vi phạm đạo đức nhà giáo; có năng lực chuyên môn và năng lực

tổ chức, quản lý lớp học, đạt danh hiệu Lao động Tiên tiến trong năm học

trước.

b) Nội dung:

 - Thực hành dạy một tiết theo kế hoạch giảng dạy tuần 10 hoặc 11 học

kỳ I tại khối, lớp do giáo viên bốc thăm (một trong các lớp giáo viên giảng dạy).

- Trình bày một biện pháp, giải pháp, sáng kiến góp phần nâng cao chất

lượng công tác giảng dạy của cá nhân tại trường. Thời lượng trình bày biện pháp

không quá 30 phút, bao gồm cả thời gian Ban Giám khảo trao đổi. Biện pháp,

giải pháp, sáng kiến được lãnh đạo nhà trường xác nhận áp dụng hiệu quả và lần

đầu được dùng để đăng ký thi giáo viên dạy giỏi và chưa được dùng để xét duyệt

thành tích khen thưởng cá nhân trước đó.

c) Đánh giá nội dung thi:

- Thực hành tiết dạy được đánh giá cho điểm theo mẫu phiếu đánh giá

tiết giảng của Công văn 5555/BGDĐT-GDTrH. Mỗi tiết dạy được đánh giá bởi

05 giám khảo chấm điểm độc lập. Điểm tiết dạy của giáo viên là điểm bình quân

của 05 giám khảo.

  - Trình bày một biện pháp, giải pháp, sáng kiến góp phần nâng cao chất

lượng công tác giảng dạy của cá nhân tại trường được đánh giá cho điểm theo

phiếu chấm sáng kiến kinh nghiệm của Hướng dẫn số 29/HD-HĐXCNSKCTP

ngày 18 tháng 10 năm 2018 của Hội đồng xét công nhận sáng kiến cấp Thành

phố. Mỗi biện pháp, giải pháp, sáng kiến được đánh giá bởi 05 giám khảo chấm

điểm độc lập. Điểm giải pháp, sáng kiến của giáo viên là điểm bình quân của 05

giám khảo.

d) Công nhận kết quả và khen thưởng

- Giáo viên dự thi được công nhận giáo viên dạy giỏi cấp trường chu kỳ

2022-2024 khi có tiết dạy đạt 85 điểm trở lên và biện pháp, giải pháp, sáng kiến

đạt 65 điểm trở lên.

- Khen thưởng: Giáo viên được nhận giấy chứng nhận “ Giáo viên dạy

giỏi cấp trường chu kỳ 2022-2024” và Tuyên dương trong buổi  Lễ kỷ niệm

Ngày nhà giáo Việt Nam (18/11/2022) với giá trị tiền thưởng như sau:

01 giải Nhất Tổng điểm 2 phần thi cao nhất trong

tổng số giáo viên dự thi được công

nhận giáo viên dạy giỏi cấp trường.

2.000.000 đồng

01 giải Nhì Tổng điểm 2 phần thi cao thứ 2 trong

tổng số giáo viên dự thi được công

nhận giáo viên dạy giỏi cấp trường.

1.500.000 đồng

01 giải Ba Tổng điểm 2 phần thi cao thứ 3

trong tổng số giáo viên dự thi

được công nhận giáo viên dạy giỏi

cấp trường.

1.200.000 đồng

Giáo viên dạy giỏi cấp

trường chu kỳ 2022-2024

Các giáo viên còn lại được công

nhận giáo viên dạy giỏi cấp

trường.

1.000.000 đồng

e) Tiến độ thực hiện

- Đăng ký dự thi: 01/11/2022

- Họp giáo viên đăng ký dự thi, phổ biến nội dung, quy chế thi:

02/11/2022

- Bốc thăm lớp dạy: 04/11/2022

- Thành lập Ban giám khảo, họp Ban giám khảo: 07/11/2022

- Báo cáo giải pháp, sáng kiến: 09/11/2022

- Thực hành tiết dạy: 12/11/2022

- Họp Ban giám khảo, tổng kết Hội thi:16/11/2022

- Khen thưởng: 18/11/2022

g) Kính phí thực hiện:

- Giám khảo chấm: 100.000 đồng/tiết

- Giám khảo chấm biện pháp, giải pháp, sáng kiến: 100.000 đồng/đề tài

- Kinh phí khen thưởng giáo viên theo Quy chế chi tiêu nội bộ và Quỹ

khuyến học của nhà trường.

2.2. Hội thảo “Dạy học theo định hướng giáo dục STEM và nâng cao kĩ

năng ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học”

a) Thời gian: 8h00 - 11h00, thứ Bảy 05/11/2022

b) Địa điểm: Phòng Giáo viên, trường THPT Trần Hưng Đạo

c) Đối tượng tham dự: Giáo viên

d) Nội dung:

* Nội dung 1: Dạy học theo định hướng giáo dục STEM

(1) Tổng quan về Giáo dục STEM (20 phút)

(2) Giáo dục STEM tiếp cận theo chương trình GDPT 2018 (30 phút)

(3) Định hướng lựa chọn chủ đề STEM trong chương trình GDPT 2018

cấp THPT (30 phút)

(4) Phân tích 1 Kế hoạch bài dạy minh hoạ cấp THPT (40 phút)

  Báo cáo viên: ThS. Nguyễn Thị Thanh Tâm - Giảng viên Khoa Sinh học,

Thành viên Trung tâm STEM - Trường Đại học Sư phạm TP.HCM.

* Nội dung 2: Hướng dẫn một số kĩ năng ứng dụng CNTT hỗ trợ việc

soạn giảng

(1) Kĩ thuật trích xuất văn bản từ hình ảnh có chứa văn bản (10 phút)

(2) Tạo phụ đề, thuyết minh tự động cho các video có ngôn ngữ gốc là

tiếng Anh (30 phút)

(3) Sử dụng phần mềm Vietschool trong việc giao bài tập, livesteam,

chấm trắc nghiệm (20 phút)

Báo cáo viên: Thầy Phạm Ngọc Trung Dương - Tổ trưởng tổ Sinh - CN

trường THPT Trần Hưng Đạo.

* Lưu ý: Giáo viên mang theo laptop khi tham gia Hội thảo

e) Kính phí thực hiện:

- Báo cáo viên của Đại học sư phạm thành phố: 1.000.000 đồng/người

- Báo cáo viên của trường: 500.000 đồng/người

2.3. Cuộc thi viết cảm xúc “Những chuyến đò thầm lặng”

a) Đối tượng tham gia: Học sinh đang học tại trường THPT Trần Hưng

Đạo (mỗi lớp có ít nhất 01 tác phẩm).

b) Nội dung các tác phẩm dự thi:

Tác phẩm dự thi tập trung viết về những kỷ niệm, những cảm xúc, những

ấn tượng, niềm tự hào, lòng biết ơn… sâu sắc về thầy cô giáo mà các em yêu

quý, ngưỡng mộ hoặc những tác động, ảnh hưởng đặc biệt của thầy cô tới việc

học tập, nhận thức, làm thay đổi cuộc sống hay truyền cảm hứng sống, vượt qua

khó khăn của học sinh…

 c) Hình thức, thể lệ tác phẩm dự thi:

- Các tác phẩm dự thi viết bằng tiếng Việt, thể hiện dưới hình thức thơ,

truyện ngắn, bài cảm nhận…(khoảng 500 chữ). Có thể viết tay hoặc đánh máy,

ghi rõ họ tên, lớp.

- Các tác phẩm dự thi tuyệt đối không lấy từ sách, báo, mạng internet

hay của bất kì tác giả nào. Học sinh dự thi phải đảm bảo và chịu trách nhiệm

tính trung thực về nội dung bài dự thi của mình.

d) Tiêu chí xét trao giải: Các tác phẩm được chọn để xét trao giải phải

đảm bảo:

- Đảm bảo tính trung thực.

- Nội dung hấp dẫn, sâu lắng, xúc động...(thể hiện được mục đích, ý

nghĩa của cuộc thi).

- Trình bày thẩm mỹ, diễn đạt mạch lạc, súc tích.

- Văn phong trong sáng, giàu cảm xúc.

e) Cơ cấu giải thưởng:

- 01 giải Nhất: 500.000 đồng

- 01 giải Nhì: 400.000 đồng

- 02 giải Ba: 300.000 đồng

- 06 giải Khuyến khích: 200. 000 đồng

g) Tiến độ thực hiện:

- 01/11/2022: Triển khai Kế hoạch đến học sinh các khối lớp.

- 11/11/2022: Hạn chót nộp sản phẩm về Ban tổ chức cuộc thi.

- 16/11/2022: Chấm sản phẩm, công bố kết quả.

- 18/11/2022: Khen thưởng.

h) Kính phí thực hiện: Giám khảo chấm: 200.000 đồng/người

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động chuyên môn chào mừng kỷ

niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt nam (20/11/1982-20/11/2022). Trong quá

trình thực hiện cơ cấu giải thưởng, tiến độ thực hiện có thể được điều chỉnh tùy

vào tình hình thực tế./.

Nơi nhận:

- Phòng GDTrH Sở GD&ĐT “đế báo cáo”;

- Tổ chuyên môn, Các tổ chức  “để thực hiện”;

- Lưu : Văn thư

HIỆU TRƯỞNG

                   (Đã ký)

Hàn Thanh Tùng